

Số: 171/TB-THCS PTH

Gò Vấp, ngày 28 tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch) năm 2022**

Thực hiện Công văn số 186/GDDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về việc tổ chức Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch) năm 2022, Trường THCS Phan Tây Hồ xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch) năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Tuyên truyền giới thiệu các giá trị truyền thống, lịch sử văn hoá của đất nước con người Việt Nam được vun đắp từ thời đại Hùng Vương đến thời đại Hồ Chí Minh; phát huy truyền thống văn hoá dân tộc; xây dựng phát triển văn hoá con người Việt Nam qua 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước.

- Gắn hoạt động tuyên truyền ngày Lễ kỉ niệm với tuyên truyền chủ đề năm 2022 của thành phố: “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả Covid-19, nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”; tuyên truyền tôn vinh những giá trị văn hoá truyền thống, phong tục tập quán văn hoá tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, của người dân Thành phố Hồ Chí Minh.

- Giáo dục đội ngũ CB-GV-NV và các em học sinh hướng về cội nguồn dân tộc, từ đó, giáo dục lòng tự hào và biết ơn công lao của các Vua Hùng trong quá trình dựng nước và giữ nước, truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc.

- Tổ chức phần nghi lễ trang nghiêm, hướng về ngày Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch) và phần hội trong không khí vui tươi, nhiều màu sắc hấp dẫn và an toàn; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại nhà trường.

**II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian tổ chức:** tiến hành tổ chức vào lúc 6 giờ 45 phút và kết thúc vào lúc 8 giờ 30 phút, **sáng Thứ Năm, ngày 07/4/2022.**

**2. Địa điểm tổ chức:** tại sân trường, Trường THCS Phan Tây Hồ.

**III. THÀNH PHẦN THAM DỰ**

- Toàn thể CB-GV-NV và học sinh nhà trường.
- Ban Đại diện cha mẹ học sinh nhà trường.
- Ban Chấp hành Chi hội Khuyến học nhà trường.

**IV. CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ**

1. Văn nghệ tập thể.
2. Nghi lễ chào cờ.
3. Tuyên bố lý do
4. Giới thiệu đại biểu.

5. Phát biểu ôn lại truyền thống dựng nước, giữ nước thời đại Hùng Vương.
6. Nghi thức dâng hương bàn thờ Quốc Tổ.
7. Bế mạc.

## V. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phụ trách chung:** cô Vũ Thị Thơ - Hiệu trưởng.

**2. Phụ trách CSVC, trang trí, âm thanh:** thầy Trần Quang Minh - PHT.

- Dựng sân khấu, trang trí bàn thờ Lễ Giỗ Quốc Tổ và các khu vực nhà trường: anh Thiệu Ngọc Đoàn và bộ phận bảo vệ, thầy Phạm Thanh Bình - BCH Công đoàn, thầy Võ Minh Triệu Luân - BTCĐ và giáo viên nam theo danh sách thầy Minh phân công.

- Chuẩn bị âm thanh: thầy Hà Thanh Phong - Tổ trưởng tổ Thể dục.

- Chuẩn bị CSVC, bàn ghế: cô Nguyễn Thị Gái - Tổ phó và nhân viên tổ VP-PV.

**3. Ổn định tập trung, quản lý học sinh:** thầy Nguyễn Đình San - PHT, thầy Nguyễn Thạch Tâm - TPT Đội, nhóm giám thị và giáo viên chủ nhiệm lớp.

- Chuẩn bị nội dung hướng dẫn học sinh tìm hiểu về ngày Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương trong lễ SHCC (thầy Nguyễn Thạch Tâm - TPT Đội).

**4. Chuẩn bị trang phục đội dâng Lễ:** cô Nguyễn Hoàng Trang - Chủ tịch Công đoàn, cô Nguyễn Thị Gái - Tổ phó tổ phục vụ.

**5. Phụ trách Lễ vật của nhà trường:** cô Nguyễn Thị Ngọc Bích - Tổ trưởng tổ văn phòng, cô Đỗ Thị Kim Phượng - KT, cô Phạm Thị Tường Lan - KT.

**6. Phụ trách Lễ vật của các tổ chuyên môn, khối chủ nhiệm:**

- **Phụ trách chung:** Cô Nguyễn Hoàng Trang - Chủ tịch Công đoàn;

- Các tổ trưởng chuyên môn, tổ trưởng văn phòng;

- Cô Lê Thị Diễm Chi - KTCN khối 6;

- Thầy Hà Nguyễn Trung Hiếu - KTCN khối 7;

- Thầy Nguyễn Thành Long - KTCN khối 8;

- Thầy Phạm Thanh Bình - KTCN khối 9.

**7. Dẫn chương trình buổi Lễ:** Thầy Nguyễn Thành Long - KTCN khối 8.

**8. Sắp xếp, hướng dẫn các bộ phận, tổ khối chuyên môn và học sinh dâng Lễ:** thầy Nguyễn Đình San - Phó Hiệu trưởng, thầy Hà Thanh Phong và bộ phận giám thị.

**9. Đọc diễn văn Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương:** cô Vũ Thị Thơ - Hiệu trưởng.

**10. Phụ trách văn nghệ:** thầy Nguyễn Đình Truyền - Tổ trưởng tổ AN & MT.

- Gửi bài hát đến GVCN và tập thể lớp vào Thứ 2, ngày 04/4/2022.

- Hướng dẫn hát tập thể toàn trường vào đầu giờ.

- Hát tập thể 2 bài: “Nỗi trông lên các bạn ơi”; “Dòng máu lạc hồng”, ...

**11. Trang phục của đội ngũ CB-GV-NV:** Trang phục Lễ hội.

- Đội nam dâng lễ: trang phục dâng lễ.

- Nam: quần tây, áo sơ mi, cà vạt.

- Nữ: áo dài đồng phục trường.

**12. Gửi thư mời Ban Đại diện Cha mẹ học sinh, BCH Chi hội Khuyến học nhà trường:** cô Quách Thị Hoài Nam - NV Văn thư.

**13. Đón tiếp đại biểu khách mời:** cô Nguyễn Thị Ngọc Bích và nhân viên tổ văn phòng.

- Trước buổi Lễ tại Phòng Truyền thống.

- Trong buổi lễ và sau buổi Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương.

**14. Thực hiện báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Thầy Trần Quang Minh - PHT thực hiện báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định, gửi hình ảnh các hoạt động kỷ niệm Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương về mail lbtran.pgdgovap@hcm.edu.vn trước ngày 15/4/2022.

Đề nghị toàn thể CB-GV-NV và học sinh nghiêm túc thực hiện để buổi Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương của nhà trường thực hiện thành công tốt đẹp./.

***Nơi nhận:***

- Ban Giám hiệu;
- Hội đồng trường;
- Tổ trưởng chuyên môn, văn phòng;
- Khối trưởng chủ nhiệm;
- Ban đại diện CMHS;
- BCH Chi hội khuyến học;
- Các bộ phận;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

*(đã kí)*

**Vũ Thị Thơ**